<sup>83</sup> RAO 2014, p. 99.

<sup>84</sup> ASCVc, Pergamene, b. 7, doc. 21 ott. 1311. Aimon d'Aspremont convoca i *sapientes* del comune di Vercelli (11 individui compresi Riccardo Tizzoni e Simone Avogadro, capi delle *partes* cittadine) «super inveniendō modo et via per quos dictus d. vicarius aliquam pecuniam possit habere et recuperare per se et soldatis suis, cum ad presens in comuni nulla sit pecunia». Si decide che il vicario debba eleggere quattro *sapientes* che esaminino le entrate cittadine e decidano in merito: questi ultimi, ovvero Vitale *de Iudicibus*, Martino *de Montonario*, Benedetto Ferraroto e Giacomo *de Scutariis*, «ordinaverunt et providerunt pedagium gabelle salis incantari et vendi debere per annum unum colligendum et percipiendum more solito [...] et super pedagio ipso ordinamenta fecerunt».

<sup>85</sup> ASCVc, Pergamene, b. 7, doc. 21 ott. 1311: «In ipsa credencia incantatum fuit pedagium

### 2.3. Le regole della gabella del sale e gli ufficiali della “*saleria communis*”

Gli *ordinamenta* della gabella, elencati nello stesso documento, sono in sostanza una serie di norme tese a garantire il monopolio comunale del sale, che poteva essere acquistato solo nella “gabella” o “*saleria*”, situata in una parte del broletto del comune<sup>86</sup>, e al contempo la possibilità di verificare, tramite una serie di vincoli che coinvolgevano anche le autorità comunali del distretto, il rispetto di questa prerogativa. Si stabilisce dunque che tutti, in città e nel distretto, debbano approvvigionarsi alla gabella del comune (art. 1)<sup>87</sup>, e nessuno, in città o nel distretto, può tenere una gabella del sale di qualunque entità - dal che si deduce che in questo momento con gabella non si intende nient'altro che lo spaccio del sale (art. 2)<sup>88</sup>. È vietato trasportare sale nel distretto o in città se non alla gabella, e nessuno può tenere sale in casa se non quello della gabella comunale (art. 3)<sup>89</sup>. In qualunque borgo o villa del distretto non si deve tenere la gabella del sale se non con il sale proveniente dalla gabella del comune (art. 4)<sup>90</sup>, e nessun comune dei borghi e delle ville del distretto deve permettere che si venda sale nella propria località, a meno che il venditore non sia in grado di dimostrare ai consoli con

---

gabelle salis, quod domini Ricardus de Tizionibus et Symon de Colobiano posuerant ad libras 1200 ut superius est scriptum ad hoc ut si quis plus dare vellet illud haberet pro utilitate eius comunis et hoc pro anno venturo ab hodie in antea sub illis statutis reformationibus et ordinamentis que facta sunt super ipsa gabella [...]. Quod pedagium d. Nicolaus Rizius dictus de Margaria incantavit et posuit ad libras 1500 pro quo incantu prefatus iudex de voluntate credencie sibi promissit de avere comunis Vercellarum libras 25 pp.».

<sup>86</sup> Vedi oltre, par. 2.3.

<sup>87</sup> ASCVc, Pergamene, b. 7, doc. 21 ott. 1311: «omnes homines civitatis et districtus Vercellarum teneantur et debeant capere salem quo uti voluerint ad gabellam comunis sive de sale capto et pedagiato ad ipsam gabellam et non alibi».

<sup>88</sup> Sotto pena di 50 lire di pavesi per ciascuna volta e la perdita del sale «nullus civitatis et districtus Vercellarum aut aliunde [...] audeat vel presumat in civitate vel extra tenere vel habere gabellam salis in parva vel magna quantitate nisi de sale capto et pedagiato ad gabellam comunis».

<sup>89</sup> Sotto pena di 10 lire di pavesi per staio di sale, da infliggere *pro rata* al conducente e al ricevente, e la perdita del bene e delle bestie da trasporto: «nullus debeat ducere salem alicubi in civitate vel districtu Vercellarum nisi ad gabellam comunis Vercellarum nec aliquis suscipere salem in eius domo nisi solum modo de sale capto et pedagiato ad ipsam gabellam».

<sup>90</sup> Sotto pena di 100 lire di pavesi per ciascuna villa o borgo, e 25 per ciascun console che l'ha consentito: «in aliquo burgo vel villa districtus Vercellarum non fiat gabella salis in parva vel magna quantitate nisi solum modo de sale capto et pedagiato ad gabellam predictam».

un atto pubblico redatto dal notaio della gabella e bollato dei pedaggiatori che il sale proviene dalla gabella del comune di Vercelli (art. 5)<sup>91</sup>. Nessuno può tenere sale in casa, anche quando si tratta di sale della gabella, per più di un anno (art. 6)<sup>92</sup>. I rivenditori al minuto non possono vendere a qualcuno un quantitativo di sale superiore a un quartarone (art. 7)<sup>93</sup>, e sono prescritti, a carico del vicario, controlli mensili presso le case dei rivenditori di sale per verificare che il sale lì conservato provenga dalla gabella (art. 8)<sup>94</sup>. Il notaio del comune di Vercelli che compila la carta di vendita del sale per il rivenditore deve inserire nello scritto il nome di quest'ultimo, e lo scritto che non contiene questo dato non deve ricevere il bollo di certificazione del pedaggiatore (art. 9)<sup>95</sup>. Nessuno può vendere sale nella detta gabella, e chi vi compra il sale deve portarlo fuori dai magazzini e dal broletto il giorno stesso o quello successivo (art. 10)<sup>96</sup>. Nessuno può essere considerato "rivenditore" se non colui che vende al minuto fino a un massimo di un quar-

---

<sup>91</sup> Sotto pena di 100 lire di pavesi per ciascuna villa o borgo: «comunia burgorum et villarum districtus Vercellarum nullo modo permittant vendere in eorum locis aliquem salem nisi venditor seu ductor ipsius salis hostendent per publicum instrumentum factum per notarium salerie comunis et bullatum per pedagerium ipsius gabelle consulibus loci ipsum salem quem duxerint seu vendere voluerint cepisse et pedagiasse ad gabella supradictam». Il documento d'acquisto dev'essere lasciato dal *ductor* o *venditor* ai consoli del comune sotto pena di 10 lire per ciascuna volta.

<sup>92</sup> Sotto pena di 10 lire e perdita del sale: «nullus civitatis et districtus Vercellarum vel eciam aliunde audeat vel possit tenere in eius vel alterius domo aliquem salem eciam gabellatum ad gabellam comunis ultra annum unum».

<sup>93</sup> Sotto pena di 10 lire: «nullus revenditor possit ullatenus vendere salem alicui persone ultra quartaronum unum».

<sup>94</sup> I controlli sono a carico del vicario, il quale deve «mittere quolibet mensse de sua familia ad domum omnium revendorum salis civitatis Vercellarum ad inquirendum et in scriptis redigendum totum illum salem quem habebunt in eorum domibus vel alibi» affinché si sappia se il sale proviene dalla gabella.

<sup>95</sup> Sotto pena di 10 lire: «notarius qui fecerit scriptum alicuius salis venditi alicui persone per aliquem revenditorem salis teneatur ponere et in illo scripto nomen illius revendoris a quo emptus fuerit ipse sal [...] et pedagerius salis illud scriptum in quo non esset nomen revendoris bullare non debeat ullo modo».

<sup>96</sup> Sotto pena di 10 lire di pavesi e la perdita del sale: «nullus civitatis vel districtus Vercellarum possit vendere vel vendi facere aliquem salem in gabella comunis, et si quis civis vel districtualis Vercellarum emerit aliquem salem in dicta gabella teneatur ipsum salem portare facere extra gabellam et brolectum comunis ea die qua emerit ipsum vel sequenti die usque terciam».

tarone e non di più alla volta (art. 11)<sup>97</sup>. Se il misuratore del sale nominato dal comune di Vercelli o al quale sarà venduto l'ufficio non è presente nella gabella sia consentito a chi deve comprare e vendere ricorrere a qualcun altro (art. 12)<sup>98</sup>.

I gabellieri vercellesi coprivano tutto il distretto tradizionale fra Po, Dora e Sesia (comprese le terre della chiesa, dunque, ma escluse le terre soggette al marchese di Monferrato, dove in questi stessi anni risulta, a Trino, un altro tipo di gestione della «gabella salis»<sup>99</sup>), e queste stesse regole sono ancora attestate nel 1326, quando in un momento di forti tensioni fra le *partes* cittadine, sfociate infine nell'esilio dei guelfi, un'estemporanea «gabella salis» è attivata e incantata a Biella, centro principale della signoria vescovile, per le sole terre episcopali, e ricalcando sostanzialmente le norme vercellesi<sup>100</sup>. Nel frattempo la documentazione comunale attesta,

---

<sup>97</sup> «Et nemo intelligatur esse revendor salis nisi illi solum modo que vendunt seu revendunt salem ad minutum silicet quartinam, quartinum, medium quartinum, medium quartarum et quartarum et non ab inde supra una vice».

<sup>98</sup> «quociuscumque mensurator salis electus seu cui illud officium venditum est per comune non fuit inventus in ipsa gabella liceat emptori et venditori illum salem quem emerunt et vendiderunt tunc temporis mensurare et mensurari facere cui et quibus voluerint de quo sale tunc mensurato dictus mensurator electus ut supra nichil petere vel recipere possit».

<sup>99</sup> Nell'atto del 23 gen. 1312 con cui il marchese di Monferrato conferma al comune di Trino i patti stretti con i predecessori un articolo prevede la possibilità per gli abitanti di fare la gabella del sale: «Item statutum est quod cuilibet de Tridino sit licitum facere gabellam salis dum modo non sit prohibitum eis per dictum dominum marchionem et comune Tridini» (BUFFO 2013, doc. 14, p. 63). Più avanti, nel 1357, un accordo fra il marchese e il comune di Casale contempla la concessione, fra l'altro, della gabella del sale: CONTI 1938-1941, vol. 3, p. 167.

<sup>100</sup> I consoli del comune «fecerunt venditionem et datum [...] de gabella salis que fit in Bugella» a Guglielmo Villano e Pietro de Lerea, e uno dei capitoli lascia intendere che il provvedimento fosse stato preso in conseguenza della guerra civile che si era aperta nel Vercellese, tanto che gli incantatori avrebbero potuto interrompere il loro ufficio «adveniente pace generali in civitate Vercellarum et episcopatu»: SELLA - GUASCO DI BISIO - GABOTTO 1908, doc. 38 dell'8 nov. 1326, pp. 275-81 (sul 1326 come anno di scontri e lotte fra le *partes*: NEGRO 2020, pp. 58-59). Per avviare la «gabella salis», accensata per 395 fiorini d'oro, gli incantatori dovranno nominare ufficiali per tutte le operazioni necessarie alla gestione dell'ufficio («officiales [...] ad mensurandum et superstandum et scribendum vel ad aliud operandum in dicta saleria», p. 277), e il loro operato sarà mensilmente controllato dai consoli, che sono tenuti ogni mese a «ire ad dictam gabellam ad videndum salem et inquirendum si pacta et ordinationes facta super ipsa saleria observantur» (p. 277); gli stessi consoli sono tenuti su richiesta dei *gabellatores* a controllare i rivenditori di sale al minuto per controllare che non vendano sale non gabellato («teneantur inquirere salem ad petitionem gabellatorum

secondo una prassi generalmente diffusa<sup>101</sup>, la cessione della gabella del sale<sup>102</sup>, come anche degli uffici ad essa collegati (notaio, misuratore)<sup>103</sup>, a privati come mezzo per rientrare dei mutui fatti al comune (all'atto della stipula il mutuo viene approvato dalla credenza "super" il tale o il tal'altro ufficio o dazio).

La situazione delineata da questi regolamenti chiarisce che quello che abbiamo chiamato monopolio comunale della vendita del sale prevede in

---

ad domum rivenditorum [...] ad sciendum si haberent vel tenerent salem qui non fuisset gabellatus», p. 280); vi è divieto di colorare il sale («nulla persona debeat ducere salem in Bugellam sofisticatum de alio colore quam de suo naturali»), e chiunque nelle terre della chiesa voglia acquistarlo dovrà farlo alla gabella di Biella (tutti i «volentes emere salem in Bugella seu super terra ecclesie Vercellensis teneantur et debeant ipsum salem emere et accipere ad gabellam predictam dicti comunis Bugelle seu de sale gabellato et empto a gabellatoribus», p. 278); nessuno può tenere una gabella del sale «in parva vel in magna quantitate super territorio Bugelle nec super terra ecclesie Vercellensis nec super aliqua terra stante super protectione vel districtu domini episcopi Vercellensis» (p. 278) se non quella ordinata dal comune di Biella, e nessuno possa «ducere salem [...] per aliquam partem terre ecclesie Vercellensis vel districtus a Castelletto superius et a civitate Yporegia superius et a Magnano superius» se non alla gabella di Biella (p. 278).

<sup>101</sup> Le entrate fiscali del sale, particolarmente sicure e garantite, sono quelle più soggette a questa dinamica: MAINONI 2019, p. 25.

<sup>102</sup> La prassi di contrarre mutui sopra la gabella del sale è praticata almeno dal 1301: nel 1325 Guala di Sonomonte attesta di aver ricevuto la restituzione delle 214 lire di pavesi che 24 anni prima il defunto fratello Filippo aveva prestato al comune di Vercelli e «pro quo debito eidem obligata erat gabella salis ut apparet per cartam factam Francessium de Mussis notarium anno corrente MCCCCI» (ASCVc, Pergamene, b. 8, doc. 13 feb. 1325). Vedi anche doc. del 17 sett. 1317 in ASCVc, Pergamene, b. 7: Pietro Crossa effettua un mutuo di 147 lire 6 soldi e 8 denari al comune di Vercelli, che promette di rifondere il denaro nei due anni successivi, e «pro gratia interesse et dono» concede allo stesso la gabella del sale (vengono elencate nel documento le stesse norme di gestione del 1311).

<sup>103</sup> Vedi ad es. doc. del 4 apr. 1313 (ASCVc, Pergamene, b. 7) dove la cessione degli uffici della gabella a Uberto *de Vassallis* compensa un mutuo di 156 lire effettuato al comune per pagare i vicari imperiali Ugone di Brisiacho e Ubertino de Lando e i soldati di quest'ultimo («Cum d. Ubertus de Vassallis civis vercellensis mutuo dedisset comuni Vercellarum pro solutionibus faciendis dominis Ugoni de Brisiacho et Ubertino de Lando olim vicariis civitatis Vercellarum et soldatis ipsius d. Ubertini tam equitibus quam peditibus libras 30 denariis papiensium super officio mensuratoriorum salis, et libras 126 papiensium super officio notarii salerie ita quod ipse d. Ubertus pro gratia dictorum creditorum haberet et teneret et goldiret dicta officia et exerceret ea vel exerceri faceret sibi liceret per alios ab eo eligendo dum modo sint de collegio notariorum de Vercellis ad ipsius liberam voluntatem habendo et percipiendo ex eis et quolibet ipsorum salaria, luca, honores et utilitates consuetas tamdiu quamdiu dicte pecunie quantitates sibi non forent redente vel solute» (cfr. analogo atto del 1317 in altra pergamena cucita alla precedente; e cessione dei crediti «in predicto officio mensuratoris salis» del 9 ag. 1333 in ASCVc, Pergamene, b. 8, a Giovannino de Palestro figlio del fu Andrea).